Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 января 2017 года    г. Казань

Судья Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан Т.Р. Зарипов, с участием правонарушителя
Р.С. Ерибекова, переводчика ФИО1, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ в отношении Ерибекова Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца
<данные изъяты>, гражданина <данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: <адрес>, не работающего,
женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в <данные изъяты> в ходе проверки документов по адресу <адрес>, был выявлен гражданин Р.С.
Ерибеков который пребывает на территории Российской Федерации (Республики Татарстан) с нарушением режима
пребывания в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание
(проживание) в Российской Федерации и в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного
срока пребывания, чем нарушает требования статьи 5 Федерального закона № 115 от 25 июля 2002 года «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации». Установлено, что Р.С. Ерибеков, находится на территории
России с нарушением режима пребывания без постановки на миграционный учет с ДД.ММ.ГГГГ.

Заслушав Р.С. Ерибекова, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства
режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих
право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче
заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении
определенного срока пребывания, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти
тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

Р.С. Ерибеков в судебном заседании через переводчика указал, что русским языком владеет, но нуждается в
переводчике, в защитнике не нуждается, вину в совершении административного правонарушения признает, пояснил, что
действительно проживает на территории России без постановки на миграционный учет, уклоняется от выезда,
поскольку не было денег.

Вина Р.С. Ерибекова подтверждается его объяснением, о том, что он проживает на территории России без постановки
на миграционный учет, уклоняется от выезда, протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника
полиции и другими материалами дела. Личность Р.С. Ерибекова удостоверена по паспорту №.

Действия Р.С. Ерибекова суд квалифицирует по части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ - нарушение иностранным гражданином
или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в

отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, в уклонении от
выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Р.С. Ерибекова
правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие
наказание.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд относит признание Р.С. Ерибекова вины в
содеянном и нахождение на иждивении 2 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.С. Ерибекова, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного Р.С. Ерибекова правонарушения, суд
считает необходимым назначить Р.С. Ерибекову административное наказание в виде минимального административного
штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого
самостоятельного выезда из Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 18.8,4.2,28.1,29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ

Ерибекова Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина <данные изъяты>, признать
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ и

назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей в доход государства, с
административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного
выезда из Российской Федерации.

В соответствии с положениями статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о
наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: <данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан через Приволжский районный суд
города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья Т.Р. Зарипов